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KẾ HOẠCH 

Kế hoạch hoạt động Văn hóa, Thể thao, Gia đình, Du lịch, Di tích, 

Lễ hội, Công nghệ thông tin năm 2024  
 
 

Thực hiện kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 13/01/2024 của UBND huyện về 

việc Ban hành Kế hoạch hoạt động văn hoá, thể dục, thể thao, gia đình, du lịch, di 

tích, lễ hội, công nghệ thông tin năm 2024. UBND xã Mậu Lâm xây dựng Kế hoạch 

hoạt động Văn hóa, Thể thao, Gia đình, Du lịch, Di tích, Lễ hội, Công nghệ thông tin 

năm 2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU CHUNG. 

Tập trung triển khai thực hiện hoàn thành kế hoạch, chỉ tiêu đã được đề ra tại 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXIII nhiệm kỳ 2020 - 2025; hoàn thành kế 

hoạch, chỉ tiêu UBND huyện, xã giao năm 2024. 

Trên cơ sở phát huy những giá trị văn hóa tốt đẹp của địa phương gắn với thực 

hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây 

dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững 

đất nước; Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về “Tiếp tục xây 

dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới”; Nghị định số 

86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ ban hành Nghị định quy định về 

khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa ”, 

“Thôn, tổ dân phố văn hóa ”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu ”; 

Triển khai chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến 

năm 2025; 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống bạo lực gia đình 

(sửa đổi bổ sung); Luật Bình đẳng giới; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật trẻ em; 

Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam trên địa bàn xã đến năm 2030; Chương trình 

phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025; Chương trình giáo 

dục đạo đức, lối sống trong gia đình trên địa bàn xã đến năm 2030; Bộ tiêu chí ứng 

xử trong gia đình. Chỉ đạo, hướng dẫn tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức 

trong Nhân dân về vị trí, vai trò của gia đình trong xã hội hiện nay. 

Tiếp tục triển khai và sơ kết, tổng kết các đề án, kế hoạch, chương trình liên 

quan đến việc phát triển văn hóa, gia đình, thể dục, thể thao và du lịch, công nghệ 

thông tin, chuyển đổi số trên địa bàn xã. 

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ NĂM 2024 

1. Lĩnh vực văn hóa. 
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Tập trung tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện trong năm của đất 

nước và các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn xã. 

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về dịch vụ văn hóa công cộng: quảng 

cáo, biểu diễn nghệ thuật, vũ trường, karaoke, mỹ thuật, triển lãm, xuất nhập văn hóa 

phẩm không nhằm mục đích kinh doanh, về quyền tác giả, quyền liên quan đối với 

tác phẩm văn học nghệ thuật, thư viện vv... 

Xây dựng kế hoạch chỉ đạo các đơn vị có liên quan tuyên truyền các ngày lễ 

lớn của đất nước, các nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

Hướng dẫn các tiêu chí văn hóa về đích nông thôn mới, nông thôn mới nâng 

cao, nông thôn mới kiểu mẫu cho các thôn. 

Tham gia tập huấn do trung ương, tỉnh, huyện tổ chức về văn hóa, thể thao, di 

tích, lễ hội, di sản, gia đình. 

Chỉnh trang hệ thống tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn xã như: hệ 

thống cờ, các điểm tuyên truyền chính, ba nô, áp phích, khẩu hiệu… 

Tham gia văn nghệ dân gian, hương sắc vùng cao. 

2. Lĩnh vực xây dựng đời sống văn hóa cơ sở. 

Công nhận gia đình văn hóa đạt 86%, khu dân cư 13/13 đạt 100% thôn đạt 

chuẩn văn hóa. 

Phối hợp tổ chức kiểm tra chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo xã và Ban vận 

động xây dựng thôn, bản, khu phố, cơ quan, đơn vị văn hóa. 

Phối hợp hướng dẫn cho các thôn tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, 

TDTT, tại các nhà văn hóa - khu thể thao thôn. 

3. Lĩnh vực thể dục, thể thao. 

Xây dựng kế hoạch Quản lý hoạt động TDTT trên địa bàn xã, tổ chức phát 

động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân chào mừng ngày thể thao Việt Nam. 

Tham mưu cho UBND xã tổ chức các giải thể thao trên địa bàn xã như: 

Tổ chức giải bóng chuyền hơi, các trò chơi dân gian chào xuân năm 2024.  

Tổ chức Hội thi thể thao các dân tộc trên địa bàn xã. 

Tham mưu cho UBND xã tổ chức tập luyện và tham gia các giải thể thao do 

huyện tổ chức như: 

Tham gia hội thi thể thao gia đình huyện. 

4. Lĩnh vực gia đình. 

Xây dựng kế hoạch triển khai công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia 

đình trên địa bàn xã năm 2024. 

Tham mưu tham gia hội thi tuyên truyền giáo dục đạo đức lối sống trong gia 

đình cho học sinh THCS trên địa bàn huyện. 

Tham gia hội thi triển lãm ảnh khoảnh khắc gia đình nhân dịp kỷ niệm ngày 

gia đình Việt Nam 28/6/2024. 

5. Lĩnh vực thông tin, truyền thông. 

5.1. Hoạt động quản lý nhà nước về lĩnh vực thông tin, truyền thông 
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Tham gia các lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng về CNTT, Chuyển đổi số, an 

ninh mạng... 

Tham gia hội thi ứng dụng công nghệ thông tin do huyện tổ chức. 

Tập huấn nghiệp vụ công nghệ thông tin, an toàn thông tin cho cán bộ công 

chức xã. 

5.2. Hoạt động An toàn thông tin mạng. 

Quản lý và viết bài đăng trang thông tin điện tử. 

Hoạt động chuyển đổi số (Theo bộ chỉ tiêu chấm điểm chuyển đổi số tại QĐ số 

3853/QĐ-UBND ngày 10/11/2022 của UBND tỉnh). 

Xây dựng tài liệu tuyên truyền (Quyển, tờ rơi, video clip) về Chuyển đổi số. - 

Đào tạo, tập huấn về kỹ năng sử dụng và khai thác các dịch vụ công trực tuyến, các 

ứng dụng dùng chung, các dữ liệu mở do đơn vị cung cấp cho người dân và doanh 

nghiệp thuộc phạm vi quản lý; Đào tạo, tập huấn về chuyển đổi số, kỹ năng số cho 

CBCC trong cơ quan nhà nước và Lãnh đạo các doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý. 

Hoạt động BCĐ Chuyển đổi số, Tổ giúp việc Chuyển đổi số. 

Tổ chức các hoạt động ngày Chuyển đổi số Quốc gia 10/10/2024. 

6. Chương trình phát triển du lịch. 

Tham gia các cuộc triển lãm, hội chợ tuyên truyền quảng bá xúc tiến du lịch do 

huyện tổ chức. 

Tham gia Tập huấn quản lý nhà nước về du lịch trên địa bàn huyện. 

7. Lĩnh vực thư viện. 

Xây dựng kế hoạch mua sách bổ sung vào thư viện để phục vụ bạn đọc tại địa 

phương. 

Mở cửa phục vụ bạn đọc đến đọc sách và nghiên cứu, tra cứu tài liệu và truy 

cập Internet. Phát triển phòng đọc sách, báo ở các thôn và các trường học trên địa bàn 

xã. 

8. Lĩnh vực truyền thanh. 

Tăng cường thời lượng tiếp sóng đài Trung ương, đài tỉnh, huyện phục vụ 

Nhân dân. 

Tổ chức tuyên truyền các ngày lễ lớn các sự kiện chính trị của đất nước, của 

tỉnh, tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn, các mục Kinh tế - Xã hội, 

Quốc phòng, An ninh của xã năm 2024. 

Tuyên truyền tấm gương người tốt, việc tốt, các phong trào thi đua yêu nước, 

phong trào xây dựng nông thôn mới. 

Tăng cường đi cơ sở lấy tin bài tuyên truyền phục vụ trang thông tin điện tử 

của xã và gửi tin bài đi huyện. 

Hướng dẫn nghiệp vụ vận hành thiết bị, viết tin bài tuyên truyền trên hệ thống 

truyền thanh và đăng trên trang thông tin điện tử của xã. 

9. Chương trình mục tiêu quốc gia vùng đồng bào dân tộc thiểu số: triển 

khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia dự án 06 về văn hóa và bảo tồn văn 

hóa làng năm 2024. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Ban Văn hóa và Thông tin xã: Xây dựng kế hoạch tham mưu cho UBND 

xã quản lý nhà nước về các lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, gia đình, di tích lễ hội 

và công nghệ thông tin. Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định. 

- Tham mưu tăng cường công tác quản lý về hoạt động VH, TDTT, gia đình, 

du lịch, di tích lễ hội, công nghệ thông tin, quan tâm đầu tư xây dựng cơ sở vật chất 

và mua sắm trang thiết bị phục vụ cho công tác VHTTTDTT.  

- Tổ chức các giải văn hóa văn nghệ, TDTT và tham gia các giải văn hóa văn 

nghệ, TDTT do huyện tổ chức. 

2. Văn Phòng UBND xã. Tham mưu Tổ chức thực hiện tốt ứng dụng công 

nghệ thông tin trong quản lý, điều hành và thực thi nhiệm vụ chính trị tại địa phương. 

3. Đề nghị UB MTTQ xã; các tổ chức chính trị xã hội. 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các hoạt động văn hoá; đăng tải 

tin bài trên trang thông tin điện tử xã; gửi tin bài về hoạt động của tổ chức, gương 

người tốt, việc tốt để tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã. 

- Tổ chức các hoạt động văn hoà văn nghệ, TDTT của tổ chức mình; thu hút 

đông đảo đoàn viên, hội viên, Nhân dân tham gia. 

Trên đây là Kế hoạch hoạt động Văn hóa, Thể dục, Thể thao, Gia đình, Du 

lịch, Di tích, Lễ hội và Công nghệ thông tin trên địa bàn xã năm 2024. UBND xã 

Mậu Lâm đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ xây 

dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện đạt kết quả cao./. 

Nơi nhận: 

- Phòng văn hoá huyện; 

- Đảng uỷ, HĐND; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- 13 thôn, 04 trường; 

- Lưu VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Dương Ngọc Chinh 
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